- Aa 143r **(C.3 q.4 d.a.c.1)** ¶ *Quod vero infames et non legitime coniuncti ad accusationem admitti non debeant, et qui generaliter ab accusatione removendi sint, multorum auctoritatibus claret. Ait enim Iginus papa:*
- (C.3 q.4 c.1)** *Infames eos, qui sunt bone fame, accusare non possunt.* 5
- Fr. 512 Alieni erroris societatem sectantem vel a sui proposito tramite recedentem aut apostolice sedis iussionibus inobedientem suscipere non possumus, nec impedire recte credentes, vel sanctorum Patrum iussionibus obtemperantes permittimus, quia inter fideles et infideles magna debet esse discretio. 10
- (C.3 q.4 c.3)** *Item Pius papa:*
 A suo proposito recedentes fiunt infames.
- Sg 68b Si quis vero a suo proposito retrorsum exorbitaverit, et iussa apostolice sedis libenter transgressus fuerit, infamis efficitur. Reprobari ergo oportet eorum redargutiones, qui in recta fide suspecti sunt. 15
- Bc 138 rb
- (C.3 q.4 c.4)** *Item Calixtus papa:*
 Incestuosi et non legitime coniuncti sacerdotes vel legitime coniunctos accusare non possunt. 20
- Aa 143v Consanguineorum coniunctiones nec legitime sunt nec manere possunt, sed sunt repellende. Quisquis ergo non legitime coniunctus, vel absque dotali titulo ac benedictione sacerdotis constat copulatus, sacerdotes vel legitime coniunctos criminari vel in eos testificari minime potest, quoniam omnis incesti macula pollutus infamis est et ac-
- 7 Alieni – 12 discretio** Ps.-Hyginus I (JK †36) 6, ed. Hinschius, 115.
 15 Si – 18 sunt Ps.-Pius I (JK †43) 4 (ed. Hinschius, 117). **22 Consanguineorum – 338: 3 consentientes** Ps.-Callistus I (JK †86) 16 (ed. Hinschius, 140).
- AaBcFdPBr*
- 2 et – 3 sint]** *om. Sg* **3 sint]** sunt *Fd^{ac}* **multorum]** pluribus *S*
claret] aperitur *Sg* **4 ait – papa]** *om. Fdac* **ait enim]** unde *S*
papa] *om. Sg* **5 infames – 6 possunt]** *om. Sg* **7 sectantem]** sectante *P*
8 recedentem] redendente *P* **inobedientem – 10 iussionibus]** *om. P* **9 credentes]** reddentes *Fd^{ac}* **10 vel]** *om. Aa^{ac}* **14 recedentes]** discedentes *Fr.* **fiunt infames]** *BcFr.:* infames fiunt *AaFd:* sunt infames *P* **15 retrorsum]** *om. Sg* **19 papa]** *om. Fd* **20 incestuosi – 21 possunt]** *om. Sg* **et]** *om. Fr.* **23 manere]** remanere *S*
repellende] repellendi *Aa^{ac}* **25 sacerdotis]** *BcPSgFr.:* sacerdotali *Aa:* *om. Fd^{ac}* **27 et – 338: 1 permittitur]** *om. Sg*

cusare supradictos non permittitur. Non solum ergo hii repellendi sunt et infames efficiuntur, sed etiam omnes eis consentientes.

(C.3 q.4 c.5) *Idem:*

5 *Qui non sunt recipiendi in accusatione.*

Conspiratores in nullius accusatione sunt recipiendi, nec eorum vel anathematizatorum vox ullum nocere aut ledere potest.

(C.3 q.4 c.6) *Item Stephanus papa:*

Fr. 513

10 *De eodem.*

Nullus anathematizatorum suscipiatur nec a quoquam credantur que ab eis dicuntur vel conscribuntur. Eos dico anathematizatos esse, quos episcopi suis scriptis anathematizaverunt, aut eorum statuta anathematizant.

15 (C.3 q.4 c.7) *Item Fabianus papa:*

Anathematizati fideles accusare non possunt.

Omnes quos sanctorum patrum statuta tam preteritis quamque futuris temporibus anathematizant, submoveamus, et ab omni fidelium accusatione alienamus.

20 (C.3 q.4 c.8) *Item Stephanus papa:*

Clericus qui episcopum accusaverit infamis efficitur.

Bc 138va

Clericus vero, qui episcopum suum accusaverit aut ei insidiator extiterit non est recipiendus, quia infamis effectus est, et a gradu debet recedere ac curie tradi serviturus.

25 (C.3 q.4 c.11) *Item Euticianus papa:*

Infamis vel sacrilegus religiosum Christianum accusare non potest.

6 Conspiratores – **8 potest** Ps.-Callistus I (JK †86) 9 (ed. Hinschius, 138). **11 Nullus** – **14 anathematizant** Ps.-Stephanus I (JK †131) 7 (ed. Hinschius, 185). **17 Omnes** – **19 alienamus** Ps.-Fabianus I (JK †92) 5 (ed. Hinschius, 158). **22 Clericus** – **24 serviturus** Ps.-Stephanus I (JK †131) 11 (ed. Hinschius, 186).

AaBcFdPBr

2 repellendi – **efficiuntur**] tamquam infames repelluntur *Sg et*] qui et *Fd^{bc} omnes eis*] eis omnes *Aa eis*] eorum *Sg 5 sunt*] sint *Fd 7 vel*] *Sg 10 de eodem*] *om. Sg 14 anathematizant*] *om. Sg 16 anathematizati* – **possunt**] *om. Sg 18 quamque*] quam *Fd 19 omni*] omnium *Fd^{bc} 26 infamis* – **27 potest**] *om. Sg accusare* – **27 potest**] non accuset *Bc*

- Fr. 514 Nulli umquam infami aut sacrilego de quocumque negotio liceat adversus religiosum Christianum, quamvis humilis servilisque persona sit, testimonium dicere, nec de qualibet ratione vel inscriptione Christianum inpetere.
- Sg 69a (C.3 q.4 d.p.c.11) ¶ *Notandum vero est, quod aliud sit excommunicatio, aliud anathematizatio.* 5
- (C.3 q.4 c.12) *Unde Iohannes octavus scribit cuidam episcopo:*
- Aliud est excommunicatio, aliud anathematizatio.*
- Hengiltrudam uxorem Bosonis noveris non solum excommunicatione, que a fraterna societate separat, sed etiam anathemate, quod ab ipso corpore Christi, quod est ecclesia, recidit, crebro percussam. 10
- (C.3 q.4 d.p.c.12) ¶ *Unde datur intelligi quod anathematizati intelligendi sunt non simpliciter a fraterna societate, sed a corpore Christi, quod est ecclesia, omnino separati.* 15

(QUESTIO 5)

- (C.3 q.5 d.a.c.1) ¶ *Quod vero testes de domo accusatorum producendi non sint, et quod vox inimicorum audienda non sit, multorum auctoritatibus monstratur. Ait enim Calixtus papa:* 20
- (C.3 q.5 c.1) *Consanguinei vel familiares adversus extraneos non dicant testimonium.*
- Aa 144r Consanguinei accusatores adversus extraneos testimonium non dicant nec familiares vel de domo prodeuntes, 25

1 Nulli – **4 inpetere** Ps.-Eutycianus I (JK †146) 6 (ed. Hinschius, 211)-212. **10 Hengiltrudam** – **13 percussam** Iohannes VIII, *fragm.* 14 (JE 2969; J³ 6796), ed. Caspar, MGH Epp. 7.280.15-17. **24 Consanguinei** – **340: 2 alios** Ps.-Callistus I (JK †86) 17 (ed. Hinschius, 141).

AaBcFdPBr

5 notandum – **est]** sciendum igitur *Sg* **vero]** quoque aliud *F*
sit] est *Sg* **6 aliud]** *AaFdP:* et aliud *BcFr.* **7 scribit]** dicit *Sg*
9 aliud¹ – **anathematizatio]** *om. Sg* **aliud²]** aliud est *P* **10 Hengiltrudam]** *Bc^{pc}:* Engeltrudam *Fd^{pc}:* Engeltrudem *Aa:* Hengiltrudim *Sg*
11 que] quod *P* **12 anathemate]** anathematite? *Bc^{pc}* **14 unde]** ex quo *Sg*
15 societate] societate omnino separati *Fr.* **16 omnino separati]** *om. Fr.* **omnino]** *om. Sg* **20 et – sit]** *om. Sg* **vox inimicorum]** inimicorum vox *Fr.* **21 multorum]** multis *Fd^{pc}S*
monstratur] comparatur *Sg* **ait – papa]** unde Calixtus *Sg* **22 consanguinei]** ut cons. *Sg* **23 non – testimonium]** test. n. dic. *AaFr.*
24 accusatores] accusatoris *Fd^{pc}Sg* **25 vel]** nec *AaFd^{pc}*

sed si voluerint et invicem consenserint, inter se parentes
testificentur et non in alios.

(C.3 q.5 c.2) *Item Anacletus papa:*

Nuper inimici accusatores vel testes esse non possunt.

Bc 138vb

5 Accusatores et testes esse non possunt, qui ante he-
sternum diem aut nudius tertius inimici fuerunt, ne irati
nocere cupiant nec lesi se ulcisci velint. Inoffensus igitur
accusatorum et testium affectus querendus est et non
suspectus.

Fd 33ra

10 *Item Pontianus sancte et universalis ecclesie episcopus:*

Fr. 515

(C.3 q.5 c.4) *Qui non possunt esse accusatores vel testes.*

Suspectos aut inimicos aut facile litigantes accusatores
esse et testes antecessores nostri apostoli prohibuerunt et
nos eorum auctoritate submovemus atque temporibus
15 futuris excludimus.

(C.3 q.5 d.p.c.14) ¶ *Quod vero inimici ab accusatione
prohibentur, inde est, quia eorum calliditate innocentia frequen-
ter opprimi solet. Sed cum Athanasius sue cathedre reddi preci-
pitur, quia de inimicitia sui patriarche conquestus est, patet
20 quod etsi manifesta sunt crimina alicuius, non tamen accusa-
tione inimici condemnandus est.*

Fr. 517

Fr. 518

Sg 69b

Unde Nicolaus scribit Michaeli imperatori:

(C.3 q.5 c.15) *Qui inimici sunt, iudices esse non possunt.*

25 Athanasius a patriarcha suo depositus, quia de inimici-
tia conquestus est, iterato ad iudicium renovandum dirigi-

5 accusatores – **9 suspectus** Ps.-Anacletus I (JK †4) 35 (ed. Hinschius, 84). **12 Suspectos** – **15 excludimus** Ps.-Pontianus I (JK †89) 9 (ed. Hinschius, 149). **24 Athanasius** – **341: 2 precipitur** Nicolaus I, *Ep.* 88 (JE 2796), ed. Perels, MGH Epp. 6.461.19-22.

AaBcFdPBr **22 Unde** [*Tp*

1 invicem] in invicem *FdP* **3 papa**] *om. Sg* **4 nuper** – **possunt**] *om. Sg* **5 accusatores** – **possunt**] *nuper inimici accusatores esse non possunt et testes Sg* **6 fuerunt**] *fuerint Fr.* **7 nec**] *AaBcFd^{pc}P.* *ne Fd^{bc}SgFr.* **velint**] *voluerint Aa* **8 affectus**] *effectus P* **10 et**] *om. Fd^{bc}* **11 qui** – **testes**] *om. Sg* **13 et**¹] *vel Sg* **antecessores**] *ante-*
cedentes Fd^{bc} **16 quod** – **21 est**] *Sg v. App.* **17 prohibentur**] *om. Fd^{bc}* **19 inimicitia**] *?? P* **22 scribit** *om. Sg:* *inter cetera que scribit Tp* **23 qui** – **sunt**] *inimici Sg* **24 Athanasius** – **341: 2 precipitur**] *eras. capitulo longiore secundae recensionis addito Bc* **Athanasius**] *<A>-*
nathasius Fd^{bc}: Athanasius episcopus *Tp* **a** – **depositus** *dep. a suo*

- Tp 14vb tur, etsi manifesta sibi officiant crimina, sue ecclesie tamen reddi precipitur.
- Fr. 519 (QUESTIO 6)
- (C.3 q.6 d.a.c.1) ¶|Extra provinciam autem reus nullatenus est producendus. 5
- Unde Fabianus papa scribit:
- (C.3 q.6 c.1) Ubi crimen admittitur, ibi causa ventiletur.
- Ibi semper causa agatur, ubi crimen admittitur, et qui non probaverit quod obiecit, penam quam intulerit ipse patiatur. 10
- Bc 139ra
- Idem:
- (C.3 q.6 c.2) Accusatus non nisi in foro suo audiatur.
- Aa 144v Si quis episcoporum super certis accusatur criminibus, ab omnibus audiatur qui sunt in provincia sua episcopis, quia non oportet accusatum alibi quam in foro suo audiri. 15
- Idem:
- (C.3 q.6 c.3) De eodem.

9 Ibi – **11 patiatur** Ps.-Fabianus I (JK †94) 28 (ed. Hinschius, 168). **14 Si** – **16 audiri** Ps.-Fabianus I (JK †94) 26 (ed. Hinschius, 167).

AaBcFdPBrTp **2 precipitur** Tp]

patr. Tp **depositus]** deponitur Fd^{bc} **inimicitia]** inimicitia eius Tp
Fr. Trip. **25 est]** est in calcedonensi synodo Tp **1 officiant crimina]** cr. off. Fr. **sue]** om. Fd^{bc} **tamen]** Fd: ante ecclesie loc. AaTp: t(antu)m P. om. Fr. Trip. **2 precipitur]** ?? Fd^{bc} **5 nullatenus]** nullo modo Sg **7 scribit]** BcFd: scribit Hylario (Ylario Fr.) episcopo AaFr: om. ?? P **8 ubi]** Ibi semper causa ubi Fd **9 Ibi]** ibi inquit S **admittitur]** committitur Fd^{bc}: admittitur ibi semper causa agitur Fd^{bc} **10 obiecit]** AaBcFdP: obicit Fr.: Fr. **12 idem]** item Aa: vel item supra lin. Fd^{bc} **13 Accusatus]** ubi accusatus Sg **15 sunt]** om. Fd^{bc} **episcopis]** om. Sg **17 idem]** vel item supra lin. Fd^{bc}

Pulsatus ante suum iudicem causam dicat. Non ante suum iudicem pulsatus, si voluerit, taceat. Pulsatis vero quotiens appellaverint inducie dentur.

5 (C.3 q.6 d.p.c.3) ¶ *Hoc autem quod de loco dictum est tunc intelligendum est, cum veritas cause non nisi in loco admissi criminis deprehendi potest, aut nisi altera pars iudicium maioris persone interpellaverit, sive declinando iudicium, sive relevando sententiam.*

10 *Unde Stephanus, sancte et apostolice atque universalis ecclesie Romane episcopus, scribit omnibus episcopis:*

(C.3 q.6 c.4) *Intra provinciam et a conprovincialibus tantum causa est audienda.*

15 Ultra provinciarum terminos accusandi licentia non progrediatur, sed omnis accusatio intra provinciam audiat, et a conprovincialibus terminetur, nisi tamen ad apostolicam sedem fuerit appellatum.

Fr. 520

(C.3 q.6 c.5) *Item Sixtus papa:*

A conprovincialibus iudicatus apostolicam sedem appellet.

20 Accusatus a conprovincialibus in aliqua causa episcopus licenter appellet, et adeat apostolice sedis pontificem, qui aut per se aut per vicarios suos retractare eius nego-

1 Pulsatus – **3 dentur** Ps.-Fabianus I (JK †94) 28 (ed. Hinschius, 168).
13 Ultra – **16 appellatum** Ps.-Stephanus I (JK †131) 10 (ed. Hinschius, 185)-186. **19 accusatus** – **343: 5 est** Ps.-Sixtus II (JK †133) 2 (ed. Hinschius, 190).

AaBcFdPBr

1 ante¹] *AaBcFd^{pc}PFr*: vero per *Fd^{pc}* **suum iudicem**] iudicem suum
Aa **causam**] causas *Polyc.* **non** – **3 dentur**] *om. Sg* **non ante** et ante non *P976* **non**] et non *Ans.P976Trip.Pan.* **2 pulsatus** – **taceat**
AaBiBIBrCdGgKaKbMiMdMeMkMmSb *Fr.* *Ans.Trip.*: *om. BcFd*
Pulsatis vero Et ut pulsatus *P976* **Pulsatis**] pulsatus *Ham. 279*: et ut (*om. P976*) pulsatus *Ans.P976Trip.Pan.Polyc.* **vero**] *om. Ans.Trip.Pan.Polyc.* **3 appellaverint**] *BcFd*: appellaverit *Aa^{ac}* **5 intelligendum est**] **6 potest**] valet *Sg* **aut** – **8 sententiam**] *om. S altera*] alteri *P* **maioris** – **7 iudicium**] *AaBiBIBrCdGgKaKbMdMeMiMkMmMvSb* *Fr.*: *om. BcFdP* **7 relevando** *BiBIBrCdKaKbMkMv* *Fr.*: revelando *AaBcFd^{pc}MiMm^{pc}PSb*: revelanda *Fd^{pc}* **9 sancte** – **10 scribit**] papa *Sg* **et**] *om. Fd* **11 Intra** – **12 audienda**] *om. Sg* **13 provinciarum**] prov. inquit *Sg* **14 provinciam**] provinciam tantum *Fd* **15 tamen**] t(ame)n *BcFdP*: tantum *AaFr.* **ad**] *om. Fd^{pc}* **18 iudicatus**] *Aa^{ac}BcFd^{pc}P*: accusatus vel iudicatus *Aa^{pc}Fd^{pc}Fr.* **19 accusatus**] *BcP*: accusatus vel iudicatus *AaFdFr.* **21 aut**²] qui aut *P* CHECK!